
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении составов 
Г осударственных экзаменационных 

| комиссий на 2017 год по основной 
образовательной программе (шифр ВМ. 5 511.*) | 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2017 году на основании подпункта 71.1.9. приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по основной 
образовательной программе высшего образования ВМ.5511.* «Физика» по направлению 
подготовки 03.04.02 «Физика», по уровню магистратура на 2017 год: 

1.1. Г осударственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-01: 
1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Нефедов Андрей 
Владимирович, доктор физико-математических наук, ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский институт 
ядерной физики им. Б.П. Константинова», утвержден приказом первого проректора 
по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.1.2. Дубрович Виктор Константинович, доктор физико-математических наук, 
руководитель лаборатории, Санкт-Петербургский филиал Федерального 
государственного учреждения науки «Специальная астрофизическая обсерватория» 
Российской академии наук; 
1.1.3. Исаев Тимур Анриевич, кандидат физико-математических наук, научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский 
институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»; 
1.1.4. Корзинин Евгений Юрьевич, кандидат физико-математических наук, 
руководитель лаборатории, Федеральное государственное унитарное предприятие 
«Всероссийский научно-исследовательский институт метрологии 
им.Д.И.Менделеева»; 

| 1.1.5. Андреев Олег Юрьевич, кандидат физико-математических наук, доцён|г, 
Кафедра квантовой механики; 



1.1.6. Пенкина Наталия Николаевна, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, старший преподаватель, Кафедра квантовой механики. 
1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-02: 
1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Нефедов Андрей 
Владимирович, доктор физико-математических наук, ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский институт 
ядерной физики им. Б.П. Константинова», утвержден приказом первого проректора 
по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.2.2. Дубрович Виктор Константинович, доктор физико-математических наук, 
руководитель лаборатории, Санкт-Петербургский филиал Федерального 
государственного учреждения науки «Специальная астрофизическая обсерватория» 
Российской академии наук; 
1.2.3. Исаев Тимур Анриевич, кандидат физико-математических наук, научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский 
институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»; 
1.2.4. Корзинин Евгений Юрьевич, кандидат физико-математических наук, 
руководитель лаборатории, Федеральное государственное унитарное предприятие 
«Всероссийский научно-исследовательский институт метрологии 
им.Д.И.Менделеева»; 
1.2.5. Андреев Олег Юрьевич, кандидат физико-математических наук, доцент, 
Кафедра квантовой механики; 
1.2.6. Пенкина Наталия Николаевна, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, старший преподаватель, Кафедра квантовой механики. 
1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-03: 
1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Филиппов 
Александр Павлович, доктор физико-математических наук, заведующий 
лабораторией, Лаборатория молекулярной физики полимеров, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных 
соединений Российской академии наук, утвержден приказом первого проректора по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.3.2. Лебедев Василий Тимофеевич, доктор физико-математических наук, 
заведующий лабораторией, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»; 
1.3.3. Паутов Владимир Дмитриевич, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, заведующий лабораторией, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных соединений 
Российской академии наук; 
1.3.4. Тарабукина Елена Борисовна, кандидат физико-математических наук, доцент, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт высокомолекулярных соединений Российской академии наук; 
1.3.5. Тимковский Андрей Леонидович, доктор физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, заведующий лабораторией, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им. Б.П. Константинова»; 
1.3.6. Чихиржина Елена Всеволодовна, кандидат биологических наук, доцент, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт цитологии Российской академии наук. 
1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-04: 



1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Филиппов 
Александр Павлович, доктор физико-математических наук, заведующий 
лабораторией, Лаборатория молекулярной физики полимеров, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных 
соединений Российской академии наук, утвержден приказом первого проректора по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.4.2. Лебедев Василий Тимофеевич, доктор физико-математических наук, 
заведующий лабораторией, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»; 
1.4.3. Паутов Владимир Дмитриевич, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, заведующий лабораторией, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных соединений 
Российской академии наук; 
1.4.4. Тарабукина Елена Борисовна, кандидат физико-математических наук, доцент, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт высокомолекулярных соединений Российской академии наук; 
1.4.5. Тимковский Андрей Леонидович, доктор физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, заведующий лабораторией, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им. Б.П. Константинова»; 
1.4.6. Чихиржина Елена Всеволодовна, кандидат биологических наук, доцент, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт цитологии Российской академии наук. 
1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-05: 
1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Филиппов 
Александр Павлович, доктор физико-математических наук, заведующий 
лабораторией, Лаборатория молекулярной физики полимеров, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных 
соединений Российской академии наук, утвержден приказом первого проректора по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.5.2. Лебедев Василий Тимофеевич, доктор физико-математических наук, 
заведующий лабораторией, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»; 
1.5.3. Паутов Владимир Дмитриевич, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, заведующий лабораторией, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Институт высокомолекулярных соединений 
Российской академии наук; 
1.5.4. Тарабукина Елена Борисовна, кандидат физико-математических наук, доцент, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт высокомолекулярных соединений Российской академии наук; 
1.5.5. Тимковский Андрей Леонидович, доктор физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, заведующий лабораторией, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им. Б.П. Константинова»; 
1.5.6. Чихиржина Елена Всеволодовна, кандидат биологических наук, доцент, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт цитологии Российской академии наук. 
1.6. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-06: 
1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кароль Игорь 
Леонидович, доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 



лабораторией, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Главная 
геофизическая обсерватория им А.И. Воейкова», утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 
№10681/1; 
1.6.2. Веремей Николай Евгеньевич, кандидат физико-математических наук, ведущий 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Главная 
геофизическая обсерватория им А.И. Воейкова»; 
1.6.3. Осипов Владимир Михайлович, кандидат физико-математических наук, 
ведущий научный сотрудник, Акционерное общество «Научно-исследовательский 
институт оптико-электронного приборостроения»; 
1.6.4. Радионов Владимир Федорович, кандидат географических наук, старший 
научный сотрудник, заведующий лабораторией, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Арктический и антарктический научно-исследовательский 
институт»; 
1.6.5. Михайлов Евгений Федорович, доктор физико-математических наук, 
профессор, Кафедра физики атмосферы; 
1.6.6. Тимофеев Юрий Михайлович, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор, Кафедра физики атмосферы. 
1.7. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-07: 
1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Боголюбов 
Николай Михайлович, доктор физико-математических наук, ведущий научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение Математического института им. В.А.Стеклова Российской 
Академии Наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.7.2. Красников Сергей Владиленович, доктор физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория Российской академии 
наук; 
1.7.3. Матвеев Максим Александрович, кандидат физико-математических наук, 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»; 
1.7.4. Семёнов-Тян-Шанский Кирилл Михайлович, PhD по физике, научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский 
институт ядерной физики им. Б.П. Константинова», Doktor der Naturwissenschaftlich; 
1.7.5. Афонин Сергей Сергеевич, доктор физико-математических наук, профессор, 
Кафедра физики высоких энергий и элементарных частиц; 
1.7.6. Иоффе Михаил Вульфович, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор, Кафедра физики высоких энергий и элементарных частиц. 
1.8. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-08: 
1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Дербин Александр 
Владимирович, доктор физико-математических наук, старший научный сотрудник, 
заведующий отделом, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова», утвержден 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 30.12.2016 №10681/1; 
1.8.2. Окороков Алексей Иванович, доктор физико-математических наук, профессор, 
главный научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»; 



1.8.3. Плешанов Николай Константинович, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»; 
1.8.4. Савицкая Наталья Евгеньевна, доктор физико-математических наук, ведущий 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»; 
1.8.5. Виноградов Леонид Иванович, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, доцент, Кафедра ядерно-физических методов исследования; 
1.8.6. Сыромятников Владислав Генрихович, кандидат физико-математических наук, 
доцент, доцент, Кафедра ядерно-физических методов исследования. 
1.9. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-09: 
1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Соме Леонид 
Николаевич, кандидат физико-математических наук, ведущий научный сотрудник, 
Акционерное общество «Государственный оптический институт имени С.И. 
Вавилова», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.9.2. Алексеев Андрей Михайлович, кандидат физико-математических наук, 
директор, Общество с ограниченной ответственностью «Модули управления лазерная 
техника и технология»; 
1.9.3. Долматова Ольга Александровна, кандидат физико-математических наук, 
доцент, Федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение 
высшего образования «Военная академия связи им. Маршала Советского Союза С.М. 
Буденного» Министерства обороны Российской Федерации; 
1.9.4. Пинчук Михаил Эрнестович, кандидат технических наук, старший научный 
сотрудник, ведущий научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт электрофизики и электроэнергетики Российской 
академии наук; 
1.9.5. Анисимова Галина Павловна, кандидат физико-математических наук, доцент, 
доцент, Кафедра общей физики-1; 
1.9.6. Пелюхова Елена Борисовна, кандидат физико-математических наук, доцент, 
Кафедра общей физики-1. 
1.10. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-10: 
1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Резницкий 
Александр Наумович, доктор физико-математических наук, ведущий научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-
технический институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук, утвержден 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 30.12.2016 №10681/1; 
1.10.2. Ктиторов Сергей Андреевич, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе 
Российской академии наук; 
1.10.3. Кумзеров Юрий Александрович, доктор физико-математических наук, 
заместитель руководителя, Отделение физики диэлектриков и полупроводников, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-технический 
институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук; 
1.10.4. Певцов Александр Борисович, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. 
А.Ф. Иоффе Российской академии наук; 



6 

1.10.5. Сарнацкий Валерий Моисеевич, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, доцент, Кафедра физики твердого тела; 
1.10.6. Серов Алексей Юрьевич, кандидат физико-математических наук, доцент, 
Кафедра физики твердого тела. 
1.11. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-11: 
1.11.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Куранов 
Александр Леонидович, доктор технических наук, генеральный директор - главный 
конструктор, Открытое акционерное общество «Холдинговая компания «Ленинец», 
утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.11.2. Бобашёв Сергей Васильевич, доктор физико-математических наук, профессор, 
главный научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук, 
член Российской академии естественных наук; 
1.11.3. Макин Владимир Сергеевич, доктор физико-математических наук, начальник 
лаборатории, Акционерное общество «Научно-исследовательский институт оптико-
электронного приборостроения»; 
1.11.4. Цыганов Александр Борисович, кандидат физико-математических наук, 
генеральный директор, Общество с ограниченной ответственностью «Интро-Микро»; 
1.11.5. Иванов Владимир Александрович, доктор физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, профессор, Кафедра оптики; 
1.11.6. Тимофеев Николай Александрович, доктор физико-математических наук, 
с.н.с., профессор, Кафедра оптики. 
1.12. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-12: 
1.12.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Лебедев Василий 
Тимофеевич, доктор физико-математических наук, заведующий лабораторией, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский институт 
ядерной физики им. Б.П. Константинова», утвержден приказом первого проректора 
по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.12.2. Николаев Борис Петрович, кандидат физико-математических наук, 
руководитель группы, Федеральное государственное унитарное предприятие 
«Государственный научно-исследовательский институт особо чистых биопрепаратов» 
Федерального медико-биологического агентства; 
1.12.3. Плешаков Иван Викторович, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, ведущий научный сотрудник, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе 
Российской академии наук; 
1.12.4. Рыжов Вячеслав Анатольевич, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, ведущий научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Петербургский институт ядерной физики 
им. Б.П. Константинова»; 
1.12.5. Маркелов Денис Анатольевич, доктор физико-математических наук, доцент, 
Кафедра ядерно-физических методов исследования; 
1.12.6. Скрынников Николай Русланович, руководитель, Научная лаборатория 
биомолекулярного ЯМР. 
1.13. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-13: 
1.13.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кисляков Иван 
Михайлович, кандидат физико-математических наук, заведующий лабораторией, 
Акционерное общество «Государственный оптический институт имени С.И. 



Вавилова», утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.13.2. Бабушкина Мирьям Самуиловна, кандидат геолого-минералогических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт геологии и геохронологии докембрия Российской академии наук; 
1.13.3. Добротворская Анна Николаевна, кандидат физико-математических наук, 
начальник лаборатории, Общество с ограниченной ответственностью «Ленкор-ХХ1»; 
1.13.4. Ястребов Сергей Гурьевич, доктор физико-математических наук, ведущий 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук; 
1.13.5. Бурейко Сергей Федорович, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор, Кафедра молекулярной спектроскопии; 
1.13.6. Денисов Глеб Семенович, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор, Кафедра молекулярной спектроскопии. 
1.14. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-14: 
1.14.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Резницкий 
Александр Наумович, доктор физико-математических наук, ведущий научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-
технический институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук, утвержден 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 30.12.2016 №10681/1; 
1.14.2. Ктиторов Сергей Андреевич, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе 
Российской академии наук; 
1.14.3. Кумзеров Юрий Александрович, доктор физико-математических наук, 
заместитель руководителя, Отделение физики диэлектриков и полупроводников, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-технический 
институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук; 
1.14.4. Певцов Александр Борисович, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, старший научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. 
А.Ф. Иоффе Российской академии наук; 
1.14.5. Сарнацкий Валерий Моисеевич, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, доцент, Кафедра физики твердого тела; 
1.14.6. Серов Алексей Юрьевич, кандидат физико-математических наук, доцент, 
Кафедра физики твердого тела. 
1.15. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-15: 
1.15.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Светличный 
Василий Александрович, доктор технических наук, профессор, Федеральное 
государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования 
«Военный учебно-научный центр Военно-морского флота «Военно-морская академия 
имени Адмирала Флота Советского Союза Н.Г. Кузнецова», утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
30.12.2016 №10681/1; 
1.15.2. Алешкин Андрей Петрович, доктор технических наук, профессор, ведущий 
научный сотрудник, Акционерное общество «Концерн «Центральный научно-
исследовательский институт «Электроприбор»; 
1.15.3. Копытенко Юрий Анатольевич, доктор физико-математических наук, 
профессор, директор, Санкт-Петербургский филиал Федерального государственного 



8 

бюджетного учреждения науки Института земного магнетизма, ионосферы и 
распространения радиоволн им. Н.В. Пушкова Российской академии наук; 
1.15.4. Пугачев Сергей Иванович, доктор технических наук, профессор, главный 
научный сотрудник, Открытое акционерное общество «Концерн «Морское подводное 
оружие - Гидроприбор»; 
1.15.5. Бисярин Михаил Александрович, доктор физико-математических наук, 
ведущий научный сотрудник, Кафедра радиофизики; 
1.15.6. Ременец Георгий Федорович, доктор физико-математических наук, доцент, 
профессор, Кафедра радиофизики. 
1.16. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-16: 
1.16.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Даринский 
Анатолий Анатольевич, доктор физико-математических наук, профессор, главный 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт высокомолекулярных соединений Российской академии наук, утвержден 
приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
от 30.12.2016 №10681/1; 
1.16.2. Кремнев Илья Сергеевич, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Акционерное общество «Научно-исследовательский и проектно-
конструкторский институт энергетических технологий «АТОМПРОЕКТ»; 
1.16.3. Образцов Евгений Павлович, кандидат физико-математических наук, 
начальник лаборатории, Акционерное общество «Научно-исследовательский и 
проектно-конструкторский институт энергетических технологий «АТОМПРОЕКТ»; 
1.16.4. Полоцкий Алексей Александрович, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Институт высокомолекулярных соединений Российской академии наук; 
1.16.5. Сипаров Иван Сергеевич, старший эксперт, Общество с ограниченной 
ответственностью «Форенэкс»; 
1.16.6. Ульянов Сергей Владимирович, доктор физико-математических наук, доцент, 
профессор, Кафедра статистической физики. 
1.17. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-17: 
1.17.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Щербаков 
Анатолий Петрович, кандидат физико-математических наук, старший научный 
сотрудник, заведующий лабораторией, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт Аналитического Приборостроения Российской академии 
наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.17.2. Залипаев Виктор Васильевич, кандидат физико-математических наук, доцент, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное унитарное предприятие 
«Крыловский государственный научный центр»; 
1.17.3. Уткин Алексей Борисович, кандидат физико-математических наук, инженер-
разработчик программного обеспечения, Общество с ограниченной ответственностью 
«Интеллиджей Лабе»; 
1.17.4. Федин Олег Львович, кандидат физико-математических наук, заведующий 
лабораторией, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский 
институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»; 
1.17.5. Андронов Алексей Викторович, кандидат филологических наук, доцент, 
Кафедра общего языкознания; 
1.17.6. Яковлев Сергей Леонидович, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор, Кафедра вычислительной физики. 



9 

1.18. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-18: 
1.18.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Качалов 
Александр Павлович, доктор физико-математических наук, ведущий научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение Математического института им. В.А.Стеклова Российской 
Академии Наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.18.2. Демченко Максим Николаевич, кандидат физико-математических наук, 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское отделение Математического института им. В.А.Стеклова 
Российской Академии Наук; 
1.18.3. Каразеева Наталья Анатольевна, кандидат физико-математических наук, 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургское отделение Математического института им. В.А.Стеклова 
Российской Академии Наук; 
1.18.4. Шилкин Тимофей Михайлович, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Санкт-Петербургское отделение Математического института им. В.А.Стеклова 
Российской Академии Наук; 
1.18.5. Суслина Татьяна Александровна, доктор физико-математических наук, доцент, 
профессор, Кафедра высшей математики и математической физики; 
1.18.6. Фаддеев Михаил Михайлович, кандидат физико-математических наук, доцент, 
Кафедра высшей математики и математической физики. 
1.19. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-19: 
1.19.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Копытенко Юрий 
Анатольевич, доктор физико-математических наук, профессор, директор, Санкт-
Петербургский филиал Федерального государственного бюджетного учреждения 
науки Института земного магнетизма, ионосферы и распространения радиоволн им. 
H.В. Пушкова Российской академии наук, утвержден приказом первого проректора по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 
1.19.2. Полицина Анна Владимировна, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «ГЕОДЕВАЙС»; 
1.19.3. Попов Сергей Викторович, доктор геолого-минералогических наук, ведущий 
геофизик, Федеральное государственное унитарное научно-производственное 
предприятие «Полярная морская геологоразведочная экспедиция»; 
1.19.4. Сормаков Дмитрий Анатольевич, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Арктический и антарктический научно-исследовательский институт»; 
1.19.5. Сергеев Виктор Андреевич, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор, Кафедра физики Земли; 
1.19.6. Харитонский Петр Владимирович, доктор физико-математических наук, 
доцент, доцент, Кафедра физики Земли. 
1.20. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511 -20: 
I.20.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Боголюбов 
Николай Михайлович, доктор физико-математических наук, ведущий научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение Математического института им. В.А.Стеклова Российской 
Академии Наук, утвержден приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 30.12.2016 №10681/1; 



10 

1.20.2. Красников Сергей Владиленович, доктор физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория Российской академии 
наук; 
1.20.3. Матвеев Максим Александрович, кандидат физико-математических наук, 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»; 
1.20.4. Семёнов-Тян-Шанский Кирилл Михайлович, PhD по физике, научный 
сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Петербургский 
институт ядерной физики им. Б.П. Константинова», Doktor der Naturwissenschaftlich; 
1.20.5. Афонин Сергей Сергеевич, доктор физико-математических наук, профессор, 
Кафедра физики высоких энергий и элементарных частиц; 
1.20.6. Иоффе Михаил Вульфович, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор, Кафедра физики высоких энергий и элементарных частиц. 
1.21. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-21: 
1.21.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Заморянская 
Мария Владимировна, доктор физико-математических наук, заведующий 
лабораторией, Лаборатория диффузии и дефектообразования в полупроводниках, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-технический 
институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук, утвержден приказом первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 30.12.2016 
№10681/1; 
1.21.2. Добротворский Мстислав Александрович, кандидат физико-математических 
наук, главный специалист, Закрытое акционерное общество «НПО «Ленкор»; 
1.21.3. Оганесян Гагик Араратович, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук; 
1.21.4. Полоскин Дмитрий Сергеевич, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук; 
1.21.5. Габис Игорь Евгеньевич, доктор физико-математических наук, профессор, 
профессор, Кафедра электроники твердого тела; 
1.21.6. Комолов Алексей Сергеевич, доктор физико-математических наук, доцент, 
профессор, Кафедра электроники твердого тела. 
1.22. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5511-22: 
1.22.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Ермошин 
Владимир Александрович, доктор физико-математических наук, старший менеджер, 
Акционерное общество «БДО Юникон Бизнес Солюшнс», утвержден приказом 
первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
30.12.2016 №10681/1; 
1.22.2. Васютинский Олег Святославович, доктор физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, главный научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. 
А.Ф. Иоффе Российской академии наук; 
1.22.3. Герасимов Сергей Фёдорович, кандидат физико-математических наук, 
ведущий научный сотрудник, Федеральное государственное унитарное предприятие 
«Всероссийский научно-исследовательский институт метрологии 
им.Д.И.Менделеева»; 
1.22.4. Добротворская Анна Николаевна, кандидат физико-математических наук, 
начальник лаборатории, Общество с ограниченной ответственностью «Ленкор-ХХ1»; 



11 

1.22.5. Рудакова Аида Витальевна, кандидат физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, Лаборатория "Фотоактивные нанокомпозитные материалы"; 
1.22.6. Чижов Юрий Владимирович, доктор физико-математических наук, старший 
научный сотрудник, профессор, Кафедра фотоники. 

2. И.о. начальника Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация». 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 07.03.2017г. № 1923/1. 

(L 
Проректор по учебно-методической работе МтЮ. Ланрикоца 

f f 
/if- PV. 

mailto:org@spbu.ru

